
ПРОТОКОЛ № 10 
заседания постоянного комитета Думы города по нормотворчеству, 
информационной политике и правопорядку: 
1. О внесении изменений в решение Думы города от 29.04.2010  
№ 725-IV ДГ «О показателях оценки деятельности Главы города  
и Администрации города». 
2. О внесении изменений в решение городской Думы от 28.12.2005  
№ 553-III ГД «Об утверждении Положения о порядке управления и содержания 
муниципального жилищного фонда (с нормами о порядке представления 
интересов муниципального образования на общих собраниях собственников 
помещений в многоквартирных домах) в городе Сургуте». 
3. О снятии с контроля решений Думы города. 
 
г. Сургут 
18.10.2017 
 
14-30 
зал заседаний Думы города 
 
Присутствовали: 
члены постоянного комитета Думы города по нормотворчеству, 
информационной политике и правопорядку, депутаты Думы города – 3: 
Красноярова Н.А. – по избирательному округу № 2, 

Председатель Думы города 
Иваницкий Э.Ю. – по избирательному округу № 3 
Пахотин Д.С. – по избирательному округу № 25 
 
депутаты Думы города – 9: 
Кириленко А.М. – по избирательному округу № 5, 

заместитель Председателя Думы города 
Болотов В.Н. – по избирательному округу № 6 
Пономарев В.Г. – по избирательному округу № 10, 

заместитель Председателя Думы города 
Леснова О.В. – по избирательному округу № 12 
Рябчиков В.Н. – по избирательному округу № 13 
Хрипков С.В. – по избирательному округу № 15 
Калиниченко Т.В. – по избирательному округу № 18 
Кучин А.С. – по избирательному округу № 19 
Птицын В.И. – по избирательному округу № 20 
 
Список присутствующих прилагается 
 
Председательствующий: Пахотин Д.С. – заместитель председателя 

комитета   
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I. СЛУШАЛИ: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ ГОРОДА   
ОТ 29.04.2010 № 725-IV ДГ «О ПОКАЗАТЕЛЯХ ОЦЕНКИ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ГЛАВЫ ГОРОДА И АДМИНИСТРАЦИИ 
ГОРОДА». 

 
Докладывала Мединцева С.Г. – начальник управления 
экономического и стратегического планирования 
Администрации города  
 
Проинформировала об изменениях, предлагаемых проектом 
решения, продиктованных изменениями в федеральном и 
региональном законодательствах, о поступивших замечаниях 
аппарата Думы города.  
Сообщила, что Администрацией города замечания 
согласованы, в Думу города направлена таблица поправок. 
 

ВЫСТУПИЛ: Кириленко А.М. – заместитель Председателя Думы города 
 

Сообщил, что в Администрации города создана рабочая 
группа по изменению перечня показателей оценки 
деятельности Администрации города, в которую входят 
депутаты Думы города. 
Уточнил целесообразность её существования, учитывая, что 
рассматриваемый проект решения подготовлен без участия 
рабочей группы. 
 

ВЫСТУПИЛА: Мединцева С.Г. – начальник управления экономического  
и стратегического планирования Администрации города 

 
 Пояснила, что проект предусматривает изменения 

технического характера, по сложившейся практике, такие 
изменения не выносятся на рассмотрение рабочей группы. 
Выразила мнение о необходимости сохранения рабочей 
группы, которая создана для выработки единых решений  
по установлению показателей оценки деятельности Главы 
города и Администрации города.     

 
ВЫСТУПИЛ: Пахотин Д.С. – председатель комитета 
 
 Озвучил замечания аппарата Думы города, подготовленные  

по проекту решения. 
 
ПРЕДЛОЖИЛ: Рекомендовать депутатам на 11-ом заседании Думы города 

принять проект решения с учётом поправок. 
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ГОЛОСОВАЛИ: «за» – единогласно 

 (принимается) 
 

РЕШИЛИ: Рекомендовать депутатам на 11-ом заседании Думы города 
принять проект решения с учётом поправок. 

 
II. СЛУШАЛИ: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ГОРОДСКОЙ 

ДУМЫ   ОТ 28.12.2005 № 553-III ДГ «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 
ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ УПРАВЛЕНИЯ  
И СОДЕРЖАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО 
ФОНДА (С НОРМАМИ О ПОРЯДКЕ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ 
ИНТЕРЕСОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
НА ОБЩИХ СОБРАНИЯХ СОБСТВЕННИКОВ 
ПОМЕЩЕНИЙ В МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМАХ)  
В ГОРОДЕ СУРГУТЕ».  

 
ВЫСТУПИЛ: Пахотин Д.С. – заместитель председателя комитета 
 
 Отметил, что проблема кадрового дефицита не раз 

обозначалась депутатами Думы города, особенно активно 
данным вопросом занимаются депутаты Слепов М.Н., 
Голодюк В.И. Данная проблема также озвучена депутатами на 
встрече с Б.С. Хохряковым, Председателем Думы ХМАО – 
Югры. Для создания благоприятных условий для привлечения 
медицинских работников в медицинские учреждения города 
поступило предложение о внесении изменений в настоящее 
решение Думы города.  

 
 Докладывала Косатая А.В. – и.о. начальника юридического 

отдела аппарата Думы города 
 
 Проинформировала о следующем: 

1) проект решения подготовлен в целях реализации 
рекомендаций депутатских слушаний ХМАО – Югры, 
устранения кадрового дефицита медицинских работников  
и создания благоприятных условий для их привлечения  
в медицинские учреждения города; 

   2) проектом предлагается отнести к категории граждан, 
имеющих право на предоставление жилого помещения 
муниципального жилищного фонда коммерческого 
использования на условиях договора коммерческого найма – 
«иногородних граждан, приглашенных на работу  
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в медицинские учреждения, финансируемые за счет средств 
бюджета округа».  
3) на проект решения подготовлены замечания Администрации 
города, заключение о наличии коррупциогенного фактора - 
неопределенные, трудновыполнимые, обременительные 
требования к гражданам и организациям. 
Позиция Администрации города состоит в том, что жилищного 
фонда коммерческого использования недостаточно, 
очередность продвигается затруднительно и решение вопроса 
кадрового дефицита медицинских работников возможно 
посредством предоставления специализированного 
жилищного фонда;  
4) действующее Положение «О порядке предоставления 
муниципальных жилых помещений специализированного 
жилищного фонда» уже содержит норму, позволяющую 
предоставлять служебные жилые помещения, жилые 
помещения в общежитиях, в том числе работникам 
государственных учреждений здравоохранения. В связи с тем, 
что проблема кадрового дефицита не решается, предложено 
установить дополнительную возможность обеспечения 
медицинских работников жилыми помещениями 
муниципального жилищного фонда коммерческого 
использования; 
5) коррупциогенный фактор отсутствует. Проведение 
антикоррупционной экспертизы осуществляется с целью 
выявления в нормах проекта правового акта коррупциогенных 
факторов, в том числе на предмет отсутствия неопределенных, 
трудновыполнимых, обременительных требований  
к гражданам и организациям – не к органам местного 
самоуправления.  Предлагаемая проектом решения норма 
улучшает положение иногородних медицинских работников, 
приглашенных на работу в медицинские учреждения города,  
и не может трактоваться как обременительные 
трудновыполнимые требования для граждан;  
6) в целях конкретизации категории медицинских работников 
предлагается изложить категорию как «иногородние граждане, 
являющиеся высококвалифицированными специалистами, 
имеющими медицинское образование»; 
7) на проект решения поступило заключение Контрольно-
счетной палаты города с предложением дополнить перечень 
оснований расторжения договора коммерческого найма – 
«расторжение трудового договора соответствующей 
категорией граждан». Аппарат Думы с данным предложением 
согласен. 
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 Депутаты Болотов В.Н., Пахотин Д.С. обозначили вопросы:  

о количестве свободных помещений жилищного фонда 
коммерческого использования, динамике движения такого 
жилья за последние 2-3 года (уменьшается/увеличивается).  

 
ВЫСТУПИЛА: Шевченко А.Ю. – начальник управления учёта  

и распределения жилья Администрации города  
 
 Сообщила, что свободные помещения отсутствуют, 

количество такого жилья находится примерно на одном 
уровне. Предоставление жилых помещений осуществляется за 
счёт освободившегося муниципального жилищного фонда, 
вместе с тем, если в договоре коммерческого найма 
содержится условие о праве выкупа, может быть заключён 
купли-продажи. 
Выразила опасение, что в условиях ввода новых серьёзных 
медицинских объектов в городе наличие данной нормы может 
привести к необходимости выделения значительных денежных 
средств на приобретение такого жилья.   

 
ВЫСТУПИЛА: Красноярова Н.А. – Председатель Думы города  
 
 Высказала мнение о необходимости дополнительно 

проработать вопрос, неготовности принятия данного решения 
в настоящее время. 

 
ПРЕДЛОЖИЛА: Исключить вопрос из проекта повестки дня 11-го заседания 

Думы города. 
 
ВЫСТУПИЛ: Пахотин Д.С. – заместитель председателя комитета  
 
ПРЕДЛОЖИЛ: Рекомендовать депутатам исключить вопрос из проекта 

повестки дня 11-го заседания Думы города.  
 
ГОЛОСОВАЛИ: «за» – единогласно 

 (принимается) 
 

РЕШИЛИ: Рекомендовать депутатам исключить вопрос из проекта 
повестки дня 11-го заседания Думы города.  
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III. СЛУШАЛИ: О СНЯТИИ С КОНТРОЛЯ РЕШЕНИЙ ДУМЫ ГОРОДА.  
 

Докладывала Косатая А.В. – и.о. начальника юридического 
отдела аппарата Думы города 

 
 Проинформировала, что проектом решения предлагается снять 

с контроля 13 решений Думы города в связи с их исполнением, 
из них 12  – по информации Администрации города,  
1 – по информации Думы города.  

 
ПРЕДЛОЖИЛ: Рекомендовать депутатам на 11-ом заседании Думы города 

принять проект решения в представленной редакции.  
 
ГОЛОСОВАЛИ: «за» – единогласно 

 (принимается) 
 

РЕШИЛИ: Рекомендовать депутатам на 11-ом заседании Думы города 
принять проект решения в представленной редакции.  

 
 
 
Заместитель председателя комитета                                              Д.С. Пахотин 
 
 
Секретарь,  
начальник отдела  
по сопровождению деятельности 
постоянных комитетов Думы города            Е.В. Сахарова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Е.Н. Абашева 
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Список присутствующих на заседании постоянного комитета Думы города  
по нормотворчеству, информационной политике и правопорядку  

18.10.2017  
 
От Администрации города:  
1.  Меркулов Р.Е. – заместитель  главы  Администрации города 
2.  Дергунова Е.В. – директор        департамента            финансов 
3.  Карпеткин К.Ю. – директор департамента городского 

хозяйства 
4.  Смычкова Т.И. – и.о. директора   департамента архитектуры 

и градостроительства 
5.  Замятина И.П. – заместитель директора департамента 

архитектуры и градостроительства 
6.  Ракитский А.А. – начальник отдела генерального плана 

департамента архитектуры 
 и градостроительства 

7.  Чеботарёв С.В. – начальник отдела перспективного 
проектирования департамента 
архитектуры и градостроительства 

8.  Белоконь П.В. – специалист-эксперт отдела архитектуры, 
художественного оформления и рекламы 
департамента архитектуры 
 и градостроительства 

9.  Саяпина С.Е. – главный специалист отдела 
муниципального регулирования 
градостроительной деятельности 
департамента архитектуры 
 и градостроительства 

10.  Пешков С.М. – председатель комитета по управлению 
имуществом 

11.  Прилипко О.В. – председатель комитета по земельным 
отношениям 

12.  Ануфриева Е.А. – начальник отдела регулирования 
земельных отношений комитета 
 по земельным отношениям 

13.  Макарова Т.Ф. – начальник управления записи актов 
гражданского состояния 

14.  Шевченко А.Ю. –
– 

начальник   управления учета 
 и распределения жилья 

15.  Мединцева С.Г. – начальник управления экономики 
 и стратегического планирования 

16.  Храмцова М.Е. – начальник отдела экономики и прогнозов 
управления экономики и стратегического 
планирования 
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17.  Богач Р.А. – начальник управления по природо-
пользованию и экологии 

18.  Шарипов Н.Н. – и.о. начальника управления по природо-
пользованию и экологии 

19.  Чудинов П.А. – начальник отдела экологической 
безопасности управления по природо-
пользованию и экологии 

20.  Адушкин В.Б. – начальник отдела по природопользованию 
и благоустройству городских территорий 
управления по природопользованию 
 и экологии  

21.  Абраров Р.Ф. – начальник управления по делам 
гражданской обороны и чрезвычайным 
ситуациям 

22.  Гордеева И.В. – начальник          правового           управления 
23.  Леоненко Е.В. – заместитель начальника правового 

управления 
24.  Бандура Н.А. – начальник отдела правового обеспечения 

сферы городского хозяйства правового 
управления 

25.  Захаров А.А. – начальник         аналитического          отдела 
правового управления 

26.  Шлёнский Е.М. – начальник отдела правового обеспечения 
социальной сферы правового управления 

27.  Головина Н.С. – специалист-эксперт отдела правового 
обеспечения сферы бюджета, экономики 
 и деятельности Администрации города 
правового управления 

28.  Карлов Н.И. – специалист-эксперт отдела правового 
обеспечения сферы имущества 
 и градостроительства правового 
управления 

29.  Гадалин А.В. – и.о.   начальника  контрольного управления 
30.  Салий М.А. – начальник отдела административного 

контроля контрольного управления 
31.  Сметанина Г.А. – заместитель начальника управления кадров 

и муниципальной службы 
32.  Шмидт А.В. –

– 
заместитель начальника   управления учета 
и распределения жилья 

33.  Шалыгина И.А. – начальник службы по охране здоровья 
населения 

34.  Ускова В.В. – начальник службы по обеспечению 
взаимодействия с представительными 
органами власти 
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От Контрольно-счетной палаты города: 
35.  Жуков В.И. – и.о. Председателя 
От прокуратуры города: 
36.  Литвинцев С.А. – заместитель прокурора  
От помощников депутатов: 
37. П Минилбаева Т.А. – помощник депутата Думы города Сургута 

Лесновой О.В. 
От аппарата Думы города: 
38.  Малая Ю.А.  – и.о.   руководителя   аппарата  Думы города 
39.  Ракитина Т.В. – начальник юридического отдела Думы 

города 
40.  Косатая А.В. – и.о. начальника юридического отдела 

Думы города 
41.  Сахарова Е.В. – начальник отдела по сопровождению 

деятельности постоянных комитетов Думы 
города 

42.  Абашева Е.Н. – консультант отдела по сопровождению 
деятельности постоянных комитетов Думы 
города 

43.  Давиденко Л.А. – специалист-эксперт отдела 
 по информационной политике и протоколу 
Думы города 

44.  Полунина И.Н. – и.о. начальника отдела организационного  
и документационного обеспечения 
деятельности Думы города 

От СМИ: 
45.  Тарасова Е.А.  – корреспондент     ТРК    «Сургутинформтв» 
46. П Пудин Н.Н. – телеоператор      ТРК        «Сургутинформтв» 
47.  Нуриев Р.Р. – корреспондент газеты «Сургутская 

трибуна» 
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